⁸⁴ *Vita S. Melaniae Junioris* II, 16, *Analecta Bollandiana* Bd. 8, 1889, S. 49: „Regulam vero nocturnis temporibus hanc instituerat, ut sine inter-

sar⁸⁵ und Aurelian von Arles⁸⁶, Columban⁸⁷, Isidor von Sevilla⁸⁸, in den Beschlüssen des ersten Konzils von Toledo⁸⁹ und des Konzils von Agde⁹⁰ zeigt, daß es sich bei jenen Antiphonen nicht um Kehrverse, sondern um selbständige Gesänge handelt, nach einigen Zeugnissen eindeutig um Psalmen. Um Kehrverse handelt es sich bei den Antiphonen in der Regel des hl. Benedikt⁹¹ und im Gre-

missione complerentur responsoria, tres lectiones et, cum matutini fierent, quindecim antiphonae.“

⁸⁵ Caesarius Arelatensis, Regula ad Monachos cap. 21: „Dicite antiphonam, responsorium et aliam antiphonam, antiphonas ipsas de ordine Psalterii“. cap. 25: „Omni sabbato et omni dominica, vel diebus festis duodecim psalmi, tres antiphonae, tres lectiones...“ (PL 67, 1102 und 1103).

⁸⁶ Aurelianus Arelatensis, Regula ad Monachos, Appendix: „Ad lucernarium directaneus parvulus... Alia die ‚Laudate pueri, Dominum‘; antiphona tria; hymnus..., et capitellum... Dicite antiphonam de psalmis in ordine, postea responsum, deinde antiphonam... Ad lucernarium omni tempore et festis et quotidianis diebus, imprimis directaneus, postea antiphonae duae, tertia semper cum Alleluja dicatur...“ etc. (PL 68, 393 ff.).

⁸⁷ Columban, Regula Monachorum, cap. 7: „Inde et cum senioribus nostris ab VIII Kalendas Julii cum noctis augmento sensim incipit crescere cursus a XII choris brevissimi modi in nocte sabbati sive dominicae usque ad initium hiemis, id est Kalendas Novembris. In quibus XXV canunt antifonas psalmorum eiusdem numeri duplicis, qui semper tertio loco duobus succedunt psallitis, ita ut totius psalterii inter duas supradictas noctes numerum cantent, duodecim choris caeteras temperantes tota hieme noctes. Qua finita per ver sensim per singulas ebdomatas terni semper decedunt psalmi, ut XII in sanctis noctibus tantum antifonae remaneant, id est cottidiani hiemalis XXXVI psalmi cursus, XXIII autem per totum ver et aestatem et usque ad autumpnale aequinoctium, id est octavo Kalendas Octobris. In quo similitudo synaxeos est sicut in vernali aequinoctio.“ (Ed. O. Seebaß in Zeitschrift für Kirchengeschichte XV, 1895, S. 378 f.) Der Herausgeber deutet: „Antiphona, ... ein von zwei Chören alternierend gesungener Psalm, im Vortrag stets mit zwei voraufgehenden, ‚in directum‘ psallitis verbunden“ (S. 378, Anm. 3). Der Vergleich mit Cassian und den Arelatensern zeigt, daß es sich bei den ohne weitere Bemerkungen über die Vortragsweise genannten Psalmen um solistisch vorgetragene handelt.

⁸⁸ Isidor von Sevilla, Etymolog. VI, 19, 8: „... in antiphonis autem versibus alternent chori“ (PL 82, 252).

⁸⁹ Kanon 9: „Nulla professa vel vidua, absente episcopo vel presbytero, in domo sua antiphonas cum confessore vel servo suo faciat“ (PL 84, 330).

⁹⁰ Kanon 30: „... post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur“ (PL 84, 267).

⁹¹ In Kapitel 12 heißt es „dicatur sexagesimus sextus psalmus sine antiphona in directum“, in Kapitel 15 „...Omni vero dominica extra Quadragesimam cantica matutini, prima, tertia, sexta nonaque, cum Alleluja dicantur, vespera vero cum antiphona.“

gorianischen Sakramentar⁹². Dem gleichen Sprachgebrauch folgen das Antiphonar von Bangor⁹³ und die *Expositio brevis antiquae liturgiae Gallicanae*, die Antiphon von „antiponere“ ableitet⁹⁴, Gregor der Große selbst⁹⁵, Gregor von Tours⁹⁶ und wahrscheinlich auch die *Peregrinatio Aetheriae*⁹⁷.

Neben den Quellen, die den Begriff Antiphon in klarer Weise entweder mit diesem oder mit jenem Sinn gebrauchen, gibt es andere, in denen beide Bedeutungen nebeneinander vorkommen. So ist es im Anhang zur Regel des hl. Aurelian von Arles⁹⁸, vielleicht auch bei Gregor von Tours⁹⁹ und bei Cassian¹⁰⁰. Diese Doppeldeutigkeit des Begriffes beim gleichen Autor darf nicht

⁹² „Incipit officium pro defunctis. In primis cantatur Psalmus ‚In exitu Israel‘, cum Antiphona vel Alleluja . . .“ (PL 78, 467).

⁹³ *The Antiphonary of Bangor*, ed. F. E. Warren. Henry Bradshaw Society, London 1893/95.

⁹⁴ „Antiphona autem dicta, quia prius ipsa anteponitur, et sic ponitur psalmi versiculum, cum gloria trinitatis adnectitur.“ Ed. J. Quasten, *Opuscula et Textus*, Ser. liturg. 3, Münster (Westfalen) 1934, S. 24.

⁹⁵ „... quibus tamen antiphonam ipse per semetipsum de semetipso inposuit, dicens: ‚Aperite mihi portas iustitiae, et, ingressus in eas, confitebor Domino.“ *Dialogi* IV, 36, ed. Moricca. Istituto storico italiano, *Fonti per la storia d'Italia*, Roma 1924, S. 281.

⁹⁶ „Maturantibus autem pueris et ad locum accedentibus juxta imperium regis, dum sanctam ingrederentur basilicam, hanc antefanam ex improviso primicerius, qui erat, inposuit . . .“ (ps. 17, 40—41). *Hist. Franc.* II, 37, *Mon. Germ. Hist. Ss. Rerum Merov.* Tom. I, Hannover 1885, S. 100. — „... antiphonam . . . inposuit; verba autem ejus . . . haec erant . . .“ (2 *Chron.* 6, 26—27). *Liber Vitae Patrum* IV, 4, a. a. O. S. 676.

⁹⁷ Sie spricht einundzwanzigmal von „ymni et (vel, seu, aut, nec non) antiphonae“ und achtmal von „psalmi et (vel) antiphonae“.